

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.CMW/7/CKL/95 Karnataka Government Secretariat,
Co-operation Department,
M.S. Building, Bangalore,
Dated: 14-03-1996.

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by Section 15 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961, the Government of Karnataka hereby confer concurrently of the category of officers specified in Column No.2 of the Table below, the powers of the Registrar of Money Lenders under Section of the said Act specified in column No.3..

Sl. No.	Category of Officers	Powers delegated under the Act
1	2	3
1)	Assistant Registrars of Cooperative Societies, Cooperative Development Officers of Money Lending Squad attached to Office of the Registrar of Cooperative Societies and Registrar General of Money Lenders, Bangalore.	Section 15 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961.

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

Sd/-
(B.T. Chamarajan)
Officer on Special Duty,
Co-operation Department.

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.CMW/4/CLM/2000

Karnataka Government Secretariat,
M.S. Building, Bangalore,
Dated: 16-02-2000.

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by Section 84 of the Chit Funds Act, 1982 (Central Act No.40 of 1982) the Government of Karnataka hereby confer concurrently of the category of officers specified in Column No.2 of the Table below, the powers of the Registrar of Chits of the State under Sections of the said Act in respect of inspection of Books etc., as specified in column No.3 of the table below:

Sl. No.	Category of Officers	Powers delegated under the Act
1	2	3
1)a)	Joint Registrars of Cooperative Societies, (Enquiry and Inspection Cell)	Section 46 of the Chit Fund Act.
b)	Two Assistant Registrar of Cooperative Societies of Money Lending Squad.	

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

Sd/-
(LIZZIE PHILIPS)
Officer on Special Duty,
Co-operation Department.

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.CMW/04/CML/2003

Karnataka Government Secretariat,
Co-operation Department,
M.S. Building, Bangalore,
Dated: 28-08-2003.

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 28 of Karnataka Money Lenders Act, 1961 (Karnataka Act No.12 of 1961) and in supersession of all previous orders or Notifications in this behalf, the Government of Karnataka hereby fix the following maximum rates of interest in respect of secured and unsecured loans for all classes of business of Money Lending.

- | | | |
|--------------------|-----|---------------|
| 1) Secured Loans | ... | 14% per annum |
| 2) Unsecured Loans | ... | 16% per annum |

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

Sd/-
(R.S.HUCHACHARY)
Officer on Special Duty,
Co-operation Department.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ-IV-A ಬೆಂಗಳೂರು, ಶನಿವಾರ, ಮಾರ್ಚ್ 6, 2004

ಸಂಸದಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಶಾಇ 55 ಶಾಸನ 2003, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 6ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2004

ಕರ್ನಾಟಕ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಷೇಧ ಅಧಿನಿಯಮ, 2004 ಕ್ಕೆ 2004 ರ ಮಾರ್ಚ್, 4ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2004ರ ಕರ್ನಾಟಕ, ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 14 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

2004ರ ಕರ್ನಾಟಕ, ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 14

(2004ರ ಮಾರ್ಚ್ ಆರನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಷೇಧ ಅಧಿನಿಯಮ, 2004

(2004ರ ಮಾರ್ಚ್ ನಾಲ್ಕನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಸಾರ್ವಜನಿಕರನೇಕರು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಾಲದ ಸುಳಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಸಿಕ್ಕಿಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು, ಅಂಥ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿವಿಧಿಸಿ ಹಣ ಸಾಲ ನೀಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಕಠಿಣ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಐವತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ:- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಷೇಧ ಅಧಿನಿಯಮ, 2004 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಇಡೀ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗುತ್ತದೆ.

(3) ಇದು 2003ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 5ನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು:- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು.

(ಎ) "ಸಾಲಗಾರ" ಎಂದರೆ, ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ.

(ಬಿ) "ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ" ಎಂದರೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದಾಗ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರದ ಬಡ್ಡಿ ಆಗುವಂತೆ ಗಂಟೆಗಳ ಆಧಾರ, ದಿನದ ಆಧಾರ, ಕಂತುಗಳ ಆಧಾರ, ಮಾಸಿಕ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅದು ಅವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

(ಸಿ) "ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1961ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ (12)),

(ಡಿ) "ಸಾಲ" ಎಂದರೆ, ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಲಗಾರನಿಗೆ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಹಣ.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಬಳಸಿದ ಆದರೆ, ಪರಿಭಾಷಿಸಿರದ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಪದಾವಳಿಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರಲ್ಲಿ ಅವುಗಳಿಗೆ ಕೊಡಲಾದ ಅರ್ಥವನ್ನೇ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಷೇಧ:- ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯೂ ತಾನು ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

4. ದಂಡ:- ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಾಲದ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸಾಲಗಾರರನ್ನು ಪೀಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಪೀಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದುಷ್ಪ್ರೇರಿಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಮತ್ತು ಮೂವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಸಹ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

5. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಠೇವಣಿ ಇಡುವುದು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನ:- (1) ಸಾಲಗಾರನು ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ತಾನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಸಾಲದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣವನ್ನು, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ ದರದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯೊಡನೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನುಳ್ಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು, ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಭಾಗಶಃ ಸಾಲದ ತೀರಿಕೆಗಾಗಿ, ಸಾಲ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಹಣವನ್ನು ಠೇವಣಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಅರ್ಜಿ ಸಹಿತ, ಠೇವಣಿ ಇಡಬಹುದು.

(2) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಬಹುದಾದಂತೆ, ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯ ಒಳಗೆ ತನ್ನ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿ ಅರ್ಜಿಯ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಸಾಲ ಮತ್ತು ಅದರ ಬಡ್ಡಿಯು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಭಾಗಶಃ ತೀರಿಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ದಾಖಲು ಮಾಡಿ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು.

6. ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಪುನಃ ಒಪ್ಪಿಸುವುದು:- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಸಾಲಗಾರನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ನೀಡಿದ ಸಾಲದ ಅಥವಾ ಅದರ ಬಡ್ಡಿಯ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಬಲವಂತವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಚರ ಅಥವಾ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತು, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅದರ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯನ್ನು ಪುನಃ ಒಪ್ಪಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು.

7. ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವುದು:- ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ ದರದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ತಾನು ನೀಡಿದ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ತನ್ನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಕಟಪಡಿಸುವ ಒಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಪ್ರಕಟಪಡಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ಸಾಲದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಂಥ ಸಾಲದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

8. ಬಡ್ಡಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ:- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಬಡ್ಡಿಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಸಾಲದ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲಗಾರನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿಯ ದರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರವನ್ನು ಸಾಲಗಾರನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಬಹುದು.

9. ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಗೆ ದುಷ್ಪ್ರೇರಣೆ:- ಒಬ್ಬ ಸಾಲಗಾರ ಅಥವಾ ಅವನ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆಗೆ ನಿಕಟಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ, ಸಾಲಗಾರ ಅಥವಾ ಅವನ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪೀಡಿಸಿದ್ದನೆಂದು ತೋರಿಸಿದರೆ, ಅದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ರುಜುವಾತಾದಾಗ ಹೊರತು, ಸಾಲ ನೀಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಅಂಥ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ದುಷ್ಪ್ರೇರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ “ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯ” ಎಂದರೆ, ಗಂಡ ಅಥವಾ ಹೆಂಡತಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಅಥವಾ ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗ.

10. **ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶುಲ್ಕ:-** ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅರ್ಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶುಲ್ಕವು ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

11. **ಅಧಿನಿಯಮವು ಇತರೆ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ನ್ಯೂನಗೊಳಿಸದಿರುವುದು:-** ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಮತ್ತು 38 ರಿಂದ 40ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರೆ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಗೆಯಾಗಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನ್ಯೂನಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

12. **ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ:-** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಉಪಬಂಧಗಳು, ಅವು ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕೃತ್ಯವು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಪರಾಧವಾಗಿದ್ದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

13. **ಸಾಲದ ಮರು ಸಂದಾಯದ ಮುಂದೂಡಿಕೆ:-** ಕರ್ನಾಟಕ ಲೇವಾದೇವಿಗಾರರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸಾಲಗಾರನು ರೈತ ಅಥವಾ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವರನ ವಿರುದ್ಧ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ, ಸಾಲ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

14. **ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು:-** (1) ಕರ್ನಾಟಕ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಷೇಧ ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2003ನ್ನು (2003ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: 6) ಈ ಮೂಲಕ ನಿರಸನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

(2) ಹಾಗೆ ನಿರಸನಗೊಂಡಿದ್ದಾಗ್ಯೂ, ಸದರಿ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು
ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಸಹಿ-

ಮ.ರಾ. ಹೆಗಡೆ,

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ.

KARNATAKA ACT NO. 14 OF 2004
(First published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the Sixth day of
March, 2004)

**THE KARNATAKA PROHIBITION OF CHARGING
EXORBITANT INTEREST ACT, 2004**

(Received the assent of the Governor on the Fourth day of March, 2004)

An Act to prohibit the charging of exorbitant interest by any person and matters incidental thereto.

Whereas, in order to obviate the difficulties experienced by the Public at large who are falling prey to persons charging exorbitant interest, it is considered necessary to prohibit lending money for such exorbitant interest and to provide for stringent punishment thereof and for the purposes hereinafter appearing.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Fifty fifth year of the Republic of India as follows:-

1. **Short title, extent and commencement:-** (1) This Act may be called the Karnataka Prohibition of Charging Exorbitant Interest Act, 2004.
 - (2) it extends to the whole of the State of Karnataka.
 - (3) It shall be deemed to have come into force on the fifth day of September, 2003.
2. **Definitions:-** (1) In this Act, unless the context otherwise requires,-
 - (a) “debtor” means a person who receives loan for exorbitant interest,
 - (b) “exorbitant interest” means and includes charging of interest on hourly basis, daily basis, installment basis, monthly basis or in any other form which works out to be an interest at rate more than that fixed by the State Government under section 28 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961;
 - (c) “Karnataka Money Lenders Act, 1961” means the Karnataka Money Lenders Act 1961 (Karnataka Act 12 of 1961);
 - (d) “loan” means an advance of money given to a debtor for exorbitant interest.

(2) Words and expressions used but not defined in this Act shall have the meanings assigned to them in the Karnataka Money Lenders Act, 1961.
3. **Prohibition of charging exorbitant interest,-** No person shall charge exorbitant interest on any loan advanced by him.

4. **Penalty,-** Notwithstanding anything contained in the Karnataka Money-Lenders Act, 1961, whoever contravenes the provision of section 3 or molests or abets the molestation of any debtor for recovery of any loan shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three years and also with fine which may extend to thirty thousand rupees.
5. **Deposit of money and presentation of petition to court and the procedure thereof,-** (1) A debtor may deposit the money due in respect of a loan received by him from any person together with interest at the rate fixed by the State Government under section 28 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961 into the Court having jurisdiction, along with a petition to record that the amount deposited is in full or part, satisfaction of the loan including the interest therefore, as the case may be.

(2) The Court shall, on receipt of a petition under sub-section (1), refer a copy of the petition to the person mentioned in the petition, directing him to give his replies within a period of fifteen days as may be granted by the Court. The Court may, after due inquiry and after considering the versions of both the parties, pass orders recording the satisfaction of the loan and interest therefor in full or in part, as the case may be.
6. **Restoration of possession of property,-** The Court may, on filing a petition by the debtor, order the restoration of possession of property whether movable or immovable, if any, forcibly taken by any person towards repayment of the loan advanced or interest therefor.
7. **Voluntary disclosure,-** Any person who charges exorbitant interest may, within one month from the date of publication of this Act, file a petition before the Court disclosing his intention to charge only the rate fixed by the State Government under Section 28 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961, on the loan advanced by him and on such disclosure the **interest in respect of such loan shall be as fixed by the State Government under Section 28 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961, and no prosecution for the offenses under this Act shall be instituted in respect of such loan.**
8. **Adjustment of Interest,-** The Court may, on a petition filed by the debtor for settlement of loan including the interest therefor, pass an order for the adjustment of the interest, if any, paid by the debtor, over and above the rate of interest fixed by the State Government under Section 28 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961, towards the loan.
9. **Abetment of suicide.-** Where a debtor or any member of his family commits suicide and if it is shown that immediately prior to such suicide the debtor or any member of his family was subjected to

molestation by any person, the person who has advanced loan shall, unless the contrary is proved, be deemed to have abetted the commission of such suicide.

Explanation: For the purpose of this section, "Member of family" means the spouse, unmarried daughter or unmarried son.

10. **Court fees.**- Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, the Court fee payable in respect of a petition under this Act shall be rupees fifty.
11. **Act not to be in derogation to other laws,**- The provisions of sub-section (3) of section 28 and sections 38 to 40 of the Karnataka Money Lenders Act, 1961 shall not apply in respect of offences under this Act. The provisions of this Act shall be in addition to and not in derogation to the provisions of any other law for the time being in force.
12. **Application of provisions of the Karnataka Money Lenders Act, 1961,**- Subject to the provisions of this Act, the provisions of the Karnataka Money Lenders Act, 1961, in so far as they are applicable to money lenders shall mutatis mutandis apply to a person referred to in section 3 of this Act.

Explanation: Where an act of a person constitutes an offence under this Act and under the Karnataka Money Lenders Act 1961, prosecution shall be launched under this Act.

13. **Deferment of repayment of loan,**- Notwithstanding anything contained in the Karnataka Money Lenders Act, 1961, no action to recover a loan against a debtor who is a farmer or agricultural labourer shall be taken for a period of one year from the date of commencement of this Act.
14. **Repeal and Savings,**- (1) The Karnataka Prohibition of Charging Exorbitant interest Ordinance, 2003 (Karnataka Ordinance No.6 of 2003) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under this Act.

The above translation of ಕರ್ನಾಟಕ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಷೇಧ ಅಧಿನಿಯಮ, 2004 (2004ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 14) be published in the Official Gazette under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India.

Sd/-

T.N. CHATURVEDI
GOVERNOR OF KARNATAKA

By Order and in the name of the Governor of Karnataka.

Sd/-

(M.R. HEGDE)

Secretary to Government,
Department of Parliamentary Affairs and Legislation.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ-IV -A ಬೆಂಗಳೂರು, ಸೋಮವಾರ, ನವೆಂಬರ್ 22, 2004

Co-operation Secretariat Notification

No. CMW 01 CML 2004, Bangalore, dated 22nd November, 2004

In exercise of the powers conferred by Section 89 of the Chit Funds Act, 1982 (Central Act 40 of 1982), the Government of Karnataka in consultation with the Reserve Bank of India, hereby makes the following rules further to amend the Chit Funds (Karnataka) Rules, 1983, namely:-

Rules

1. **Title and Commencement** :- (1) These rules may be called the Chit Funds (Karnataka) (Amendment) Rules, 2004.

(2) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.
2. **Insertion of new Rule 33A:-** After Rule 33 of the Chit Funds (Karnataka) Rules, 1983, the following rule shall be inserted, namely:-

“33A. Appointment of Registrar’s nominees:- (1) The Registrar may be notification in the Official Gazette appoint as many persons as are necessary for the purpose of settlement of disputes arising under this Act to be his nominees.

(2) No person shall be appointed as a nominee under sub-rule (1), unless,
 - (a) He has practiced as an Advocate pleader or vakil for not less than five years, or
 - (b) He is enrolled as an Advocate or holds a degree in law or other qualification in law of any University established by law or of any other authority which entitles him to be enrolled as an Advocate and either.,-

- (i) has held an office not lower in rank than that of Assistant Registrar of chits for not less than five years; or
- (ii) Possesses good knowledge and Experience of chit funds legislation and practice.

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

Sd/-
(R.S.HUCHACHARY)
Officer on Special Duty,
Co-operation Department.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿ.ಓ.05.ಸಿಎಂಎಲ್.2008

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ
ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡ,
ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 15.03.2008.

ಸುತ್ತೋಲೆ

ವಿಷಯ:- ಚೀಟಿನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1982 ಹಾಗೂ ಚೀಟಿನಿಧಿ (ಕರ್ನಾಟಕ)
ನಿಯಮಗಳು 1983ರ ಅವಕಾಶದಂತೆ ಚೀಟಿನಿಧಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು
ನಡೆಸಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕುರಿತು.

ಚೀಟಿನಿಧಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ತತ್ಸಂಬಂಧದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು
ಚೀಟಿನಿಧಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1982 (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಅಧಿನಿಯಮ) ಎಂಬ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ
ತಂದಿರುವುದು ಸರಿಯಷ್ಟೇ. ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ರಾಜ್ಯ
ಸರ್ಕಾರವು ಚೀಟಿನಿಧಿ (ಕರ್ನಾಟಕ) ನಿಯಮಗಳನ್ನು (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ 'ನಿಯಮ') ರೂಪಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ
ನಿಯಮಗಳು ದಿನಾಂಕ: 02.01.1984 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ.

02. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಚೀಟಿ ನಡೆಸುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು, ಚೀಟಿನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮಗಳಿಗೆ
ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಡೆಸದಿರುವಿಕೆ ಹಾಗೂ ಚೀಟಿನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮಗಳನ್ನು/ ನಿಯಮಗಳನ್ನು
ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ ಗಮನಿಸಲಾದ
ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳ ಹಾಗೂ ಲೋಪಗಳ ಕೆಲವು ಉದಾಹರಣೆಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತವೆ.

- 1) ಸಮಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪಡೆಯದೇ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು.
- 2) ಚೀಟಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸದಿರುವಿಕೆ.
- 3) ಚೀಟಿ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಟಿಕೇಟುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಚಂದಾ
ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸದಿರುವಿಕೆ.
- 4) ಚೀಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಿಂದ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಪಡೆಯದೆ
ಹರಾಜು ನಡೆಸುವಿಕೆ / ಚೀಟಿ ಡ್ರಾ ಮಾಡುವಿಕೆ / ಚೀಟಿ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸುವಿಕೆ.
- 5) ಚೀಟಿ ಒಪ್ಪಂದದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಪ್ರತಿ ಚಂದಾದಾರರಿಗೆ ನೀಡದಿರುವಿಕೆ.
- 6) ಪ್ರತಿ ಚೀಟಿ ಡ್ರಾ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಡವಳಿಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ
ಸಲ್ಲಿಸದಿರುವಿಕೆ.

7) ಚೀಟಿ ನಡೆಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಅರ್ಹ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟನ್ನು ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸದಿರುವಿಕೆ.

8) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ವಿಷಯಗಳ ಸಂಬಂಧ ನಿಗದಿತ ಫೀಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸದಿರುವಿಕೆ ಇತ್ಯಾದಿ.

03. ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚೀಟಿ ನಡೆಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಈ ರೀತಿ ಉಂಟಾಗುವ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಲೋಪಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಹಾಗೂ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ / ನಿಯಮಗಳನ್ವಯ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನಹರಿಸಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- (i) ಚೀಟಿನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 4(1)ರ ರೀತ್ಯಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ/ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪೂರ್ವ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯದೆ ಯಾವುದೇ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (ii) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 4(3)(ಬಿ) ರೀತ್ಯಾ ಪೋರಮನ್ ನಿಗದಿತ ಫೀ ಪಾವತಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ತಃಖ್ತೆ ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅಧಿನಿಯಮದಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಧಿನಿಯಮದ / ನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ 4(1) ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಪೂರ್ವ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
- (iii) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ(7) ರನ್ವಯ ಚೀಟಿ ನಡೆಸುವ ಫೋರಮನ್ ಚೀಟಿ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ದ್ವಿಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರು ಅಗ್ರಿಮೆಂಟಿನ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು, ದ್ವಿಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿ ಪೋರಮನ್‌ಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ಚೀಟಿ ಒಪ್ಪಂದ ನಮೂನೆಯು ಪ್ರಕರಣ 6ರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆಯೇ, ಪ್ರತಿ ಚಂದಾದಾರರು ಪೋರಮನ್ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಯೇ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು.
- (iv) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 9ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಪೋರಮನ್, ಚೀಟಿ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಟಿಕೆಟುಗಳು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಚಂದಾ ಕೊಟ್ಟಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ಪ್ರಕರಣ 7ರ 3ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಕಾರ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸದರಿ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಕರಾರುಪತ್ರಗಳ ನೋಂದಣಿ ರದ್ದಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ ಘೋಷಣೆ ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ನಿಬಂಧಕರು, ಚೀಟಿ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆ, ಚೀಟಿ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಮನವರಿಕೆಯಾದಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಫೋರಮನ್ ಅವರಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ಯಾವುದೇ ಫೋರಮನ್, ಚೀಟಿ ಪ್ರಾರಂಭದ ಬಗ್ಗೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪಡೆಯದೇ ಯಾವುದೇ ಹರಾಜು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚೀಟಿ ಡ್ರಾ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚೀಟಿ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

- (v) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 10ರಂತೆ ಫೋರಮನ್ ಚೀಟಿ ಒಪ್ಪಂದದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಪ್ರತಿ ಚಂದಾದಾರರಿಗೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೇ ಚೀಟಿಯ ಮೊದಲನೇ ಕಂತಿನ ಡ್ರಾ ಆದ ಮಾಹೆಯು ಮುಗಿದ 15 ದಿವಸಗಳೊಳಗೆ ಫೋರಮನ್ ಈ ಬಗ್ಗೆ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ.
- (vi) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 17ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಡ್ರಾದ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಫೋರಮನ್ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ, ಪ್ರಕರಣ 18 ರೀತ್ಯಾ ಪ್ರತಿ ಡ್ರಾದ ನಡವಳಿಗಳ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಡ್ರಾ ನಡೆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 21 ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ನಿಯಮ 11ರಲ್ಲಿ ನಡವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾದ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (vii) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 24 ರಂತೆ ಫೋರಮನ್ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಸಂಬಂಧ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷ ಅಥವಾ ಆಡಿಟ್ ವರ್ಷದ ಕೊನೇ ದಿನದಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಅರ್ಹ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ಆಡಿಟ್ ಆದ ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟನ್ನು ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ನಿಯಮ 20ರನ್ವಯ ಕ್ರಮವಿಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
- (viii) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 45ರನ್ವಯ ಫೋರಮನ್ ಚೀಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಚೀಟಿ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ 8 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಪರಿರಕ್ಷಿಸಿ ಇಡತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ.
- (ix) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 46, ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚೀಟಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ನಡೆಸಲು ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಧಿಕಾರವುಳ್ಳವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅವಕಾಶದಂತೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಪ್ಪದೇ ಕ್ರಮವಿಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (x) ಅಧಿನಿಯಮ ಪ್ರಕರಣ 62 ಮತ್ತು 63ರಲ್ಲಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ನಿಯಮ 28ರಂತೆ ನಿಗದಿತ ಫೀಯನ್ನು ಅಪೆಂಡಿಕ್ಸ್ 2 ರಂತೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮವಿಡತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯಮ 36ರಲ್ಲೂ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (xi) ಚೀಟಿನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1982ರ ರಚನೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಫೋರಮನ್‌ನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಚಂದಾದಾರರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದೇ ಆಗಿದೆ.

04. ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಚೀಟಿನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1982 ಹಾಗೂ ಚೀಟಿನಿಧಿ (ಕರ್ನಾಟಕ) ನಿಯಮಗಳು 1983ರ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ಚೀಟಿ ನಡೆಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಾನೂನಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿವೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ತಪ್ಪದೇ ಪ್ರತಿ ಮಾಹೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಚೀಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ನಡೆಸಿ, ಅಧಿನಿಯಮ / ನಿಯಮ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ರೀತ್ಯಾ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, ಕರ್ತವ್ಯಲೋಪದ ಸಂಬಂಧ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನೇ ನೇರ ಜವಾಬ್ದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಅಂತಹವರ ವಿರುದ್ಧ ಶಿಸ್ತಿನ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಸಹಿ-

(ಪಿ. ರವಿಕುಮಾರ್)

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ-IV-A ಬೆಂಗಳೂರು, ಶನಿವಾರ, 01, 2008

Co-operation Secretariat

Notification-I

No. CO 02 CML 2008 (p-1), Bangalore, dated 29th February, 2008

In exercise of the powers conferred by Section 84 of the Chit Funds Act, 1982 (Central Act 40 of 1982), and in supersession of Notification No. CMW 09 CML 2007 (p-1) dated 22.10.2007 published in the Karnataka Gazette dated 22.10.2007, the Government of Karnataka hereby directs that the officers specified in column (2) of the table below, shall exercise the powers of the State Government under the provisions of the Chit Funds Act, 1982 and Chit Funds (Karnataka) Rules, 1983, specified in the corresponding entry in column(4) in respect of quantum of chit amount specified in column (3) thereof, namely:-

Sl. No.	Category of Officers	Aggregate chit value of total chits	Powers delegated under the Act and Rules
1	2	3	4
1	All Assistant Registrars of Chits of the Sub-Divisions	Chit value upto Rs.15 lakhs	Sections: 4(1), (2), (3) & (4), 6(2), 8(2), 11(2), 14, 47(4)& 49 Rule: 3
2	All Deputy Registrars of Chits of the Districts	Chit value of above Rs.15 lakhs	Sections: 4(1), (2), (3) & (4), 6(2), 8(2), 11(2), 14, 47(4)& 49 Rule: 3
3	Registrars of Chits	All chits irrespective of their value	Sections: 74 & 81 Rules: 37 & 41

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

Sd/-

(R.S.HUCHACHARY)

Officer on Special Duty and Ex-officio
Joint Secretary to Government,
Co-operation Department.

Notification – II**No. CO 02 CML 2008 (p-1), Bangalore, dated 29th February, 2008**

In exercise of the powers conferred by Section 84 of the Chit Funds Act, 1982 (Central Act 40 of 1982), and in supersession of Notification No. CMW 09 CML 2007 (p-2) dated 22.10.2007, published in the Karnataka Gazette dated 22.10.2007, the Government of Karnataka hereby directs that the officers specified in column (2) of the table below, shall discharge the powers and duties of the Registrar under the provisions of the Chit Funds Act, 1982 and Chit Funds (Karnataka) Rules, 1983, specified in the corresponding entry in column(4) in respect of quantum of chit amount specified in column (3) thereof, namely: -

Sl. No.	Category of Officers	Aggregate chit value of total chits	Powers delegated under the Act and Rules
1	2	3	4
1	All Assistant Registrars of Chits of the Sub-Divisions	Chit value upto Rs.15 lakhs	<p>Sections: 7, 8(4), 9, 10(2), 16(3), 17, 18,20, 22, 24, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 37, 38, 40, 41, 46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 61(4), 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 75 & 82</p> <p>Rules: 4(2) & (3), 5, 13, 14, 16, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38(4), 39 & 40.</p>
2	All Deputy Registrars of Chits of the Districts	Chit value of above Rs.15 lakhs	<p>Sections: 7, 8(4), 9, 10(2), 16(3), 17, 18,20, 22, 24, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 37, 38, 40, 41, 46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 61(4), 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 75 & 82</p> <p>Rules: 4(2) & (3), 5, 13, 14, 16, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38(4), 39 & 40.</p>

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

Sd/-
(R.S.HUCHACHARY)
Officer on Special Duty and Ex-officio
Joint Secretary to Government,
Co-operation Department.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ-IV-A ಬೆಂಗಳೂರು, ಗುರುವಾರ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 11, 2008

Co-operation Secretariat Notification

No. CO 01 CML 2008, Bangalore, dated 11th September, 2008

In exercise of the powers conferred by Section 70 and 84 of the Chit Funds Act 1982 (Central Act 4 of 1982), the Government of Karnataka hereby empowers the officers specified in column (3) of the table below to be the appellate authority in respect of the appeals under Section 70 pending before the State Government and appeals against the awards / orders passed by the Officers specified in column (2) thereof, namely.

TABLE

Sl. No.	Award/Order passing authority under section 69	Appellate authority under section 70
1	2	3
01	Regional Chit Joint Registrar	Additional Registrar (Industrial Cooperative Societies) in the office of Chit Registrar.
02	District Chit Deputy Registrar }	Concerned Regional Chit Joint Registrar
03	Sub-divisional Chit Assistant } Registrar }	

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

Sd/-
(R.S.HUCHACHARY)
Officer on Special Duty and Ex-officio
Joint Secretary to Government,
Co-operation Department.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

(ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆ)

ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ನಿಬಂಧಕರ ಕಛೇರಿ, ನಂ.1, ಆಲಿ ಆಸ್ಕರ್ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 052.

ಸಂಖ್ಯೆ: ಎನ್‌ಎಂಎಲ್(2)/ವೈಎಂಸಿ/64/2009-10

ದಿನಾಂಕ: 19-09-2009.

ಸುತ್ತೋಲೆ-2

ವಿಷಯ:- ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಆಫ್ ಕಂಪನೀಸ್ ರವರಿಂದ ನೋಂದಣಿಯಾದ ಚೀಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆ 1982 ಕಲಂ 19(1) ರಡಿ ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಂದ ಹೊಸ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೇ ಇರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ.

ಉಲ್ಲೇಖ:- ಈ ಕಛೇರಿಯ ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂ. ಎನ್‌ಎಂಎಲ್(2)/ವೈಎಂಸಿ/81/2001-02, ದಿನಾಂಕ: 25.01.2002.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಷಯ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖದ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನಹರಿಸಲು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸಿದೆ.

ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಇರುವ ಅನೇಕ ಚೀಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಏಕವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ / ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ರವರಿಂದ / ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಆಫ್ ಕಂಪನೀಸ್ ಇವರಿಂದ ನೋಂದಣಿಗೊಂಡ ನಂತರ ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ 19(1) ರಡಿ ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರಿಂದ ಮೂಲತಃ ಚೀಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದೇ ಉಪವಿಭಾಗೀಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿಬಂಧಕರಿಂದ, ಜಿಲ್ಲಾ ಉಪನಿಬಂಧಕರುಗಳಿಂದ ವಿವಿಧ ಚೀಟಿ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಚೀಟಿ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಖಾಯಂ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಚೀಟಿ ನಿಧಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಆದುದರಿಂದ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಚೀಟಿ ನಿಬಂಧಕರಿಂದ ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆ 1982 ಕಲಂ 19(1) ರನ್ವಯ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಇವುಗಳಿಗೆ (ಮುಂಚಿತ ಮಂಜೂರಾತಿ) ಪಿ.ಎಸ್.ಓ/ಹಾಗೂ ಖಾಯಂ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಬಾರದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸಿದೆ.

ಯಾವುದೇ ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಈ ಹಿಂದೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಉಪವಿಭಾಗೀಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿಬಂಧಕರು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಉಪನಿಬಂಧಕರುಗಳು ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಈ ಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ಚೆಕ್‌ಲಿಸ್ಟ್ ರೀತ್ಯಾ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ತಮ್ಮಗಳ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನೊಂದಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು. ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ತನಿಖಾದಳ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ಲೇವಾದೇವಿ ಸಹಾಯಕ ನಿಬಂಧಕರಿಗೆ ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ ತಮ್ಮಗಳ ಭೇಟಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಮತ್ತು ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ವಿಳಂಬ ಮಾಡದೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

(ಕರಡು ಪ್ರತಿಯು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ನಿಬಂಧಕರಿಂದ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ)

ಸಹಿ-
(ಭೀಮಸೇನ ಬಂಕದ)
ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಜಂಟಿ ನಿಬಂಧಕರು,
(ಕಾನೂನು ಕೋಶ)

**ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆ 1982 ಕಲಂ 19(1) ರಂತೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವಬಗ್ಗೆ
ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚೆಕ್ ಲಿಸ್ಟ್**

1	ಚೀಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	
2	ಚೀಟಿ ಸಂಸ್ಥೆ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಆಫ್ ಕಂಪನೀಸ್, ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆ, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನೋಂದರಣಿಯಾಗಿದೆಯೇ, ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಂಸ್ಥೆಯೇ?	
3	ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆ, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ರವರಿಂದ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರ ಕರಾರು	
4	ಸಂಸ್ಥೆಯ : ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು	
5	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ಬಂಡವಾಳ (ಕನಿಷ್ಠ ರೂ.1.00 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿದ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿ)	
6	ವಿಳಾಸ ಸಹಿತ ಭಾವ ಚಿತ್ರ (ರೂ.20 ರ ಛಾಪ ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ನೋಟರಿಯವರ ಸಹಿಯೊಂದಿಗೆ)	
7	ಚೀಟಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಪೋರ್ಟ್‌ಮನ್ ನೇಮಕದ ಠರಾವು ಪ್ರತಿ	
8	ಚೀಟಿ ನಿಧಿ ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಾನುಸಾರದಂತೆ ಚೀಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ರೂ.20/- ಛಾಪಾ ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಅಫಿಡೆವಿಟ್) ಮತ್ತು ರೂ.20/-ರ ಛಾಪಾ ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಎರಡಕ್ಕೂ ನೋಟರಿಯವರ ಸಹಿ ಇರಬೇಕು).	
9	ಇಲಾಖಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪತ್ರದ ದಿನಾಂಕ: ಷರಾ	

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ-IV-A ಬೆಂಗಳೂರು, ಬುಧವಾರ, ಜುಲೈ 16, 2008

ಸಂಸದಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಶಾಇ 2 ಶಾಸನ 2007, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 16ನೇ ಜುಲೈ 2008

The Chit Funds (Karnataka Amendment) Bill, 2007 ಕ್ಕೆ 2008 ರ ಜುಲೈ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2008 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 2 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

Karnataka Act No. 2 of 2008

(First published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the Sixteenth day of July 2008)

THE CHIT FUNDS (KARNATAKA AMENDMENT) ACT, 2007

(Received the assent of the President on the First day of July 2008)

An Act to amend the Chit Funds Act, 1982 in its application to the State of Karnataka.

Whereas it is expedient to amend the Chit Funds Act, 1982 (Central Act 40 of 1982) in its application to the State of Karnataka for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the fifty-eighth year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement:- (1) This Act may be called the Chit Funds (Karnataka Amendment) Act, 2007.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 70:- In the Chit Funds Act, 1982 (Central Act 40 of 1982) (hereinafter referred to as the principal Act):-

(i) section 70 shall be renumbered as sub-section (1) thereof and in sub-section (1) as so renumbered, after the words “State Government”, the words “or to such officer or authority, as may be empowered by notification by the State Government, in that behalf” shall be inserted;

(ii) after sub-section (1) as so renumbered, the following shall be inserted, namely:-

“(2) The State Government or such officer or authority aforesaid may, after giving the appellant an opportunity of making his representation, pass such orders on the appeal as it or he thinks fit and such order shall be final.

(3) All the appeals pending before the State Government, on such date of notification empowering such officer or authority, shall be transferred to such officer or authority and shall be disposed off as if it has been filed before such authority”.

3. Amendment of section 84:- In section 84 of the Principal Act, the words “to hear appeals or” shall be omitted.

By order and in the name of the Governor of Karnataka,

**G.K.BOREGOWDA
Secretary to Government,
Department of Parliamentary Affairs and Legislation**